
UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Cérdoba

EXP-UNC:0001355/2016
Córdoba,

O
VISTO

La RHCDN0 550/10 por la que se resuelve que todos los docentes
Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente,
durante el mes de febrero el cronograma correspondiente a la materiaf y

CONSIDERANDO >
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la cátedra de Teoría y Técnica de Grupo presentó el cronograma
del 2016, en el formato establecido por la RHCDN0 550/10.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin
de que no existan-superposiciones con las materias del mismo año, y en este
caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo
Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

Artículo 1°: Aprobar el cronograma 2016 presentado por la cátedra de Teoría
y Técnica de Grupo que como anexo forma parte integrante de la presente con
7 (siete) fojas útiles.

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

RESOLUCIÓN N°4 4

°¿^3!f™ P^ENO

ISl"7'vai;:i>nai ¿e Cardaba

Ora. CLWW*
DÉ

pACtfl-™D



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

Anexo RD 4-4-6
EXP-UNC:0001355/2016

Cronograma de cátedra

ASIGNATURA: TEORÍA Y TÉCNICAS DE GRUPO

AÑO ACADÉMICO: 2016

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:

De la Formación Teórica.

Clases teóricas: martes de 12 a 14 hs. Aula C módulo A.
En su totalidad son responsabilidad de la Prof. Adjunta a Cargo Andrea
Bonvillani
Para promocionar, los alumnos deberán asistir al 80% de las clases teóricas-
prácticas
Las clases teóricas no son obligatorias para estudiantes regulares

De la Formación Práctica:

Los trabajos prácticos son de carácter grupal y semanal
Para promocionar, los alumnos deberán asistir y aprobar el 80% de los
Trabajas Prácticos con calificaciones iguales o mayores a 7 (siete).
Para regularizar, los alumnos deberán asistir y aprobar el 80% de los
Trabajas Prácticos con calificaciones iguales o mayores a 4 (cuatro).

Trabajos
prácticos

Comisión 1

Comisión 2

Comisión 3

Prof.
Asist.

Javier
López
Gabriela
Morales
Laura Gil

Día / Hora

Lunes
14a16hs
Lunes
18a20hs
Jueves
10a 12hs

Aula

2, Módulo A

3, Módulo A

5, Módulo A

Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares,
responsables, frecuencia de los encuentros, requisitos de asistencia (según
condjpión de alumno), si es de carácter individual o grupal.

ACADÉMICO
= PSICÓLOGO
' Córdobf



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

4 A L¿ EXP-UNC:0001355/2016
*+ VJ

En la condición de promocionalidad (con prácticas supervisadas en terreno),
la cátedra dispone en forma obligatoria de espacios de tutoría, coordinados
por la Prof. Adjunta a cargo.

Día y hora

Martes 4/1 1
11 a14hs

Lugar

Aula C, módulo
nuevo

Carácter

Crupal

En el caso de los estudiantes en condición libre, contarán con el espacio de
los martes de 11 a 12 hs para realizar tutorías, siendo estas de carácter
individual.

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:

Cronograma de evaluaciones: en base al Calendario Académico aprobado
por el HCD y considerando lo establecido por Comisión de Vigilancia y
Reglamento: "no debe existir superposición de parciales en una misma
semana y, de haberla, que no sean más de 3 (tres) parciales no
consecutivos en una semana".

PRIMER PARCIAL: 5 de julio
SEGUNDO PARCIAL: 4 de octubre

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):
existe un plazo máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha
de recepción del parcial, para que los docentes de esta Facultad publiquen
las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.

Publicación notas primer parcial: 1 de agosto

Publicación notas segundo parcial: 17 de octubre

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la
realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo
de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas
notas.

Recjjperatorio de Primer y Segundo parcial: 25 de octubre

PERENC
ACADÉMICO

OE PSICOLOGÍA
Nación,"1 d< Pórfj0k



. - > o
-/ o o m
o O "J- 33
? £ 2 m
o. O o 2-

EXP-UNC:0001355/2016
lexo RD

CRONOGRAMA GENERAL

s
• * ' Hoíé Tipo de Encuentro

r • ?
., v ••'< Temas Clave , v ' ' *

: '' " ^"' , '(•'••"' í

Seminario interno ||»f • ' ;

; - "'- investigación / Evaluaciones

actividades de cátedra ^Ü ̂  ^ -
f *$%& '"• *•-" ,% \ f,í,í $% ¡

FEBRERO
15y
29
29

9a12

16a 18
Examen final
REUNIÓN DE CÁTEDRA Cronograma. Cuadernillo de Trabajos prácticos

MARZO

7

16

28

16A18

16a 18

16a 18

Organización general de la materia con
Reunión de cátedra profesores

Organización de trabajos prácticos con
Reunión de cátedra ayudantes alumnos y adscriptos
Entrevistas selección AA y
Adscriptos pecha a determinar por la Facultad
Reunión de cátedra (CONFORMACIÓN EQUIPOS DE TRABAJO

ABRIL

5

5
12
18

19

12a14

14A16Y
18A20

Clase Teórica

TRABAJO PRACTICO 1
12 A 14 CLASE TEÓRICA
1 6 A 1 8 REUNIÓN DE CÁTEDRA

19 A 14 ICLASE TEÓRICA

Unidad 1 : Introducción a los planteos
epistemológicos sobre lo grupal

Continuación Unidad 1
SEMINARIO INTERNO

CIERRE Unidad



S-oS:"
¿ZS-oa o omais

cr CJ O ou £. U

EXP-UNC:000135
Anexo RD4014 6

25
26

16 A 18 REUNIÓN DE CÁTEDRA
12 a 14 Pase teórica

SEMINARIO INTERNO
UNIDAD 2: Organizadores internos

MAYO

2

2

3

9

9

10

24

30
31

14 a 16 y
18 a 20 TRABAJO PRACTICO 2

16 a 18 REUNIÓN DE CÁTEDRA

12A14 Clase teórica

16 a 18 Reunión de cátedra
12a 14Y
18A20

12A14

12A14
12a14Y
18A20
12a 14

TRABAJO PRACTICO 4

Clase Teórica
Semana de turno mayo
CLASE TEÓRICA:

TRABAJO PRACTICO 4
Clase teórica

SEMINARIO INTERNO
Unidad 2 "
Organizadores socio-culturales

SEMINARIO INTERNO

Unidad 2 B:
Organizadores socio-culturales

CIERRE UNIDAD 2

Unidad 3

JUNIO

6

6

7
13

14 a 16 y
18 a 20

14a 16

12a 14
14a 16 y
18 a 20

TRABAJO PRACTICO 5

Reunión de cátedra

Clase teórica

TRABAJO PRACTICO 6

SEMINARIO INTERNO
Unidad 3: Dispositivos de intervención grupal.
Consideraciones generales



6o O

" ñ o r .

EXP-UNC:000135512011
Anexo

13

14
20

21

27
27

28

16a 18

12a 14

12 a 14
14a 16 y
18 a 20

16a 18

12a 14

Reunión de cátedra

Clase teórica

Feriado
Clase teórica

Trabajo práctico 7

Reunión de cátedra

Clase teórica

SEMINARIO INTERNO
Unidad 3: Dispositivos de intervención grupal.
Consideraciones generales

Unidad 4

SEMINARIO INTERNO
Unidad 4: Dispositivos grupales de intervención
en La clínica

JULIO
5
25-
5/8

12 a 14 (PARCIAL 1 Unidad 1 a la 3

Turno de examen

AGOSTO
8

8

9
15

16
22

22

16a18
14a 16 y
18 a 20

12a 14

12 a 14

16a18
14a 16y
18 a 20

Reunión de cátedra

Trabajo práctico 1 0

Clase teórica
Feriado

Clase teórica
Reunión de cátedra

Trabajo práctico 1 1

Seminario interno

Unidad 4: Dispositivos grupales de intervención
en clínica

Unidad 5: Dispositivos grupales de intervención
en lo socio comunitario
Seminario interno

§•
5r

sr s

Í 2
o- o»

S1 3,

I*
f!

Q

O)



EXP-UNC:0001355/
Anexo RD

23
29

29
30

12 a 14 Clase teórica
16 a 18 Reunión de cátedra
14a 16y [
18 a 20 Trabajo práctico 13
12 a 14 piase teórica

Unidad 5: Dispositivos grupales de intervención
en lo socio comunitario
Seminario interno

Unidad 6
SEPTIEMBRE •

5
5

3

19
19
20

26

26
27

14a 16y I
18 a 20 Trabajo práctico 14
16 a 18 Reunión de cátedra

12a 14

14a 16y
18 a 20

Clase teórica
Semana de examen Turno
Setiembre

Trabajo práctico 1 5
16 a 18 [Reunión de cátedra

12a 14

14a 16 y
18 a 20

Clase teórica

Trabajo práctico 1 5
16 a 18 Reunión de cátedra

12a14 pase teórica

Seminario interno
Unidad 8: Planteos epistemológicos en el
campo grupal

Seminario interno
Unidad 8: Planteos epistemológicos en el
campo grupal

Seminario interno
Unidad 8: Planteos epistemológicos en el
campo grupal

OCTUBRE
4
10

24

12a 14

14a 16y
18 a 20

PARCIAL 2
Feriado
Recuperatorio de Trabajos
prácticos

*5T

5?

s; °>
o ¿>
«• 3.

ít
If
o
5"

f



EXP-UNC:0001355/2016

o o m 25
31

12 a 14

16a 17

Recuperatorio de parciales
1 y 2
Firma de libretas

-T •

NOVIEMBRE
7
8

15

16a18
12a 14
16a 18

Reunión de cátedra

Coloquio de promocionales
Reunión de cátedra

Evaluación de proceso

Evaluación
14 al 25 Primer Turno de examen

DICIEMBRE
Hasta el 7/12 TURNO DE EXAMEN


